fluorum consumptioni. qđ totū sic placuit serapioni capite. De hidropisi. ac si cōtingat are fieri mēbra reliqua. & pedes, etiam aliquē tumorē imoctū vi debis, ex vaporibus non resolutis. A lui autē fluor, qui peculiaris est huic passioni, & si multiplicem causā posset habere, ab icimus opilationē miseraicarū, q̄ coīter cōducit ad fluxū chilosū sub rubeo quodā calore. venule nāq; iste manus hepatis dicte, tantisp̄ alterāt cibū, qui prohibitus transire educitur sub inchoacta rubedine. sed credo morbum hunc esse diutinū, & nō huius tractatus. Ob quod & si ex sententia Gal. succus ille imoret in dictis canalibus, non ex obstructione siue apāte calido. sed ex defectu attractiue hepatis, & miseraicarū expulsionis, si ipsam habent. nec illa debilitas hepatis & si sit causa proxima fluxus, non aque inter cutem, nisi alteratiua ipsa deficeret, ex damno earū partiū proximarū ipsi hepatis. acciditq; eam fluxibilitatē augeri, q̄ chillus ibi imorans calore earū partiū corrūpit, & magis prorritat expulsiuam. cum. n. apostema sit in illis sedibus, ibi est exuperans caliditas, que corrūpit ipsum chillum, & ad acredinē prorritatē cōuertit. Potissime si inter gratilia intestina (ieiunum patiat) vbi vis expultrix sic excitata est, ob colere presentiam, vt merito ieiunū dicat. Colera. n. aut humores ad ipsius modum conuersi, maxime subducit ventrē. Ob qđ inde signis febris pestile. prima. 4. de fluxu ipso. primo dixit colere, & aliorū. Ergo memorare eorū q̄ dicta sunt, q̄ in hac dispositione iecur non est obstructū, nec apostemate occupatū. & q̄ chillus iste non transit ad epar, defectu attractiue ipsius, & q̄ grauans canales sui presentia, & corruptus ex mora, prorritat vim expultricem. Qui fluxus & si vacuatio sit. & per consequens medicamentum morbis depletitudine, qualis ista erat passio, non aprobat ab Hip. q̄ nec lenit dolorē, nec detumescit illo venter. nā non est interprolat⁹, & ex apropiata materia, qualis solet p̄ vmbilicum, aut testiculos ruptos, aliquādo emanare, aut artis beneficio educi, ex quo infero pro pratica. q̄ medicati hidropisim, si tuis iteratis vacuationibus non detumescat venter, q̄ non est curabilis. Signum est aggregari plus de humore, aut eum affectum esse confirmatum. Dixit autem dolorem ex lumbis, quia timpanites vt plurimum dolorosa est, & affligit partes etiam posteriores. Iuxta sententiam Hippo. quibus circa vmbilicum & dorsum dolores & non quiescūt farmatiis & aliis in hidropisicam transit. quare &c.

Quibus a iecore aqua iter cutē incepit tussire quidē cupiditas est: sed nihil excreat cōmentatione dignū: pedesq; intumescūt: ac venter nō deicit nisi dura ac pro necessitate: atq; etiam circa ventrē tumores fiūt qui modo in dextra parte: modo in sinistra consistunt: desinuntq;

GOMMENTVM GALENI.

Cupiditatē dixit hoc loco pp̄fessionē. quā quidē ad tussiedū obtinēt, incitari vero ad accidēs sta tim delistūt tm̄mō tētates initiū tussiedū, etem iecoris moles

moles insidient precordiis facit angustiam in pulmōe. Cum ergo sublimis reddatur affectio vere illius angustie ob quā inflāmatione laborans, decūbente ex capite materia afficitur, cupiunt tussire sperantes nocuā vacuādo materiam, esse angustiam curaturos. Sed incipientes statim desinunt ob experientiam ipsam deducti in notitiam dispositionis exquisitiorem sentiētes q̄ temere sperauerint. Quinetiam natura ipsa per se infert tussim infarctiones expurgando pulmonis quanq̄ ipsi nequaquā tussire cogitemus, ita vt difficile sit sepenūero obsistere inhibereq; accns. Nunc igitur quādo ob angustiam ad tussim egri veniunt frustra ceu auxiliaturam effectui naturalis facultatis nequaquā habentes ministerium continuo desinunt. Ergo ob hec propēiores ita affecti ad tussim reduntur, sed eos cito tale deficit munus p̄pea q̄ nihil dignū, cōmentatione excreant. sed tantum q̄tū ī asperam arteriam ierosum tenueq; ex conceptaculis sanguinem continentibus serosum comprimit in modum sudoris cuiusdā. igitur hoc pacto aqua inter cutem q̄ de iecore existit, a prelatis interstinguitur, atq; etiam paucitate & ariditate deiectionum. Incitantur enim illi perpeffis ipsis, vel intestinis vel actibus, per aquam vero inter cutem que de iecore existit, vtpote īperpeffis his nec vitiato alimento, neq; grauatis ab eo partibus (etenim bene valent) necalui fluor infestat, manentq; diutius inibi reliquie alimēti, que partim mittuntur ad intimā abdñis sedem, partim inflāmatione iecoris torrētur. Porro vniuersa cutis vtpote que de pituitoso sanguine nutriatur. intumescit, q̄ si primas eam digito statim apparet caua. Sed paulopost ad pristinam reuenit conditionem nō tamen statim ab initio similis acutus vertitur morbus ita fieri solet. Sed pedes intumescunt primi quippe qui procul a caltissimis absunt partibus. tū aut subrepēs accns circa ventrem omnem quoq; eam ipsam cōmittit affectionem. Itaq; si primas tumorem digito cauatur, ac velut foueam facit, tū at paulo post ad pristinam remeat conditionē. Quod Hip. ait, atq; etiam circa ventrem tumores fiunt qui consistant desinātq;. At vero fieri pōt vt id quoq; dixerit de prima eorum genitura. Nam incipientes consistere sepenūero desistunt, ita vt videantur quedam integre destitisse, mox rursus subleuantur, & rursus pesistunt, & rursus subleuantur, procedēte vero tempore permanent non insuper desistentes. Sane distant a prelatis qui infestant ex inani parte, eo q̄ pressī cauentur pituosam habentes naturā, nec in super spiritu fluctuoso quemadmodum illi consistentes.

GLOSA.

Notificat in presentiarum Hip. aquā intercutē q̄ vitio iecoris orit̄ q̄ passio, vt ex Gal. s. de locis affectis, hoc viscus vt p̄cipalissimū subiectum requirat, ex varis tamē causis ipsam poterit incurrere. credimus ergo in presenti, causam esse inflāmationē ī tali mēbro, quia talis p̄pius acutus morbus dicit̄ ex Gal. ibi. cū igit̄ talis affectus succedat ad morbū acutū iecinoris de p̄dicto senti

Scimus talia. Presertim cum talis inflammatio habeat hec duo signa peculia-
 ria, scilicet ventris stipticitatem & tuficulam, quam notificat per cupidita-
 tem tufiendi, & nihil comentatione dignum expuít. quia sica est ea tufis.
 & oportet intelligere, talem esse cum perseuerantia, nam in affectib⁹ pecto-
 ris, in principio talis poterit esse, non obtemperante humore expulsioni, vt
 inferius. & tandē hec est tufis, quā ipse Gal. s. de locis. vidit in infirmo medi-
 co. quē cū glaucone visit rome. qui hepatis apostema patiebat, cum pleure-
 sim pacti arbitraret. in verbo tufim inquit paruam habes, & cū quodā inter-
 uallo at sine sreatibus. Notandūq; vltterius hanc tuficulam non esse eam,
 q̄ superueniens hidropicis desperet eos. ex snia aphoris. sed statim comitari
 potest ipsam aquā inter cutem tali sede oratam, quāquidē tuficulam. intro-
 duxit. vt dixi. litera per cupiditatē tufiendi, aut vt alia litera aiebat, q̄ pro-
 uocent se infirmi ad tufiēdum. quasi ex arbitrio id operēt, cū tamē tufis nō
 sit in manu nostra, imo est ille motus, vbi voluntas superat a nā. Est igit in-
 telligendū, q̄ pars iecoris potissime curua seu gibosa tumefacta cōprimit
 septum tranuersū, qđ pulmonē grauat, ac aliqua fumosa q̄litas poterit trā-
 sire ad pulmonē. vnde prouocat natura ad tufim ex tali malo sensu. nihilq;
 sic corpulentū trāsiciens, non reddit eam tufim humidā, aut sreatibus plenā.
 quia igitur homo sentit pondus ea parte, & videt naturā excitari ad tufim
 surgit in adiutoriū nāe, quasi arbitrio possit deponere sarcinam, cum autē
 videat vanum esse ipsius intentū, non deposita sarcina humoris, nec aliquo
 ex creatu succedente, iterato abstinet: & si ex interualis a natura tantū, iterū
 concitētur ob dictā causam. ex quo hec iecoris affectio, vt magis statim enu-
 cleabit, in gibo tantum est. nā illius partis, tuficula est peculiare signū, suc-
 cedit autē, ex eo concusiois motu, ex partibus adiacentibus ipsi pectori, ali-
 quid ad eas sedes confluere, quod sub corpulēta substātia etiā educit, sed cū
 non sit ex propria radice morbi, non alleuiat, nec infirmis satisfacit: vt se ad tu-
 fim prouocent in adminiculū nature, i quo habet similitudinē, illa snia Hip
 quibus in febrī, sitis. tufis parua, natura aut arte prouocata, lenit sitim. s. con-
 fluentibus humiditatibus roridis & pituitosis, que calorem aridū mitigent
 ex quo semper cū benigna reuerentia, non multū absentio sentētie Gal. qui
 vellit in hoc proposito. eam cupiditatē tufiendi, ac vanū laborē. terminari
 ad stilicida ex capite, q̄ fluant ob calorē inflammatiois disoluentē & eliquātē
 nam talr expelendo, ea occasione, non esset tufis sic sica & sreatibus priuata
 nam ipse. s. de vulgarib⁹ morbis libro in cotō de pithione. habet, q̄ nō existē-
 te affectu pleureis aut pulmonis posse, esse notabilem excreationē. mate-
 ria ex aliis sedibus deriuata. item cum homines hui⁹ seculi humidi sint cere-
 bri, sepe in febribus ob eliquationem, notabiles concitantur tufes in quo pro-
 posito, singulariter gentilis in prima terti ait q̄ & si dolori capitis in iuncto
 cataro. super sedendum est a repcusinis. considerandum tamē est in tempo-
ribus

ribus nostris, ob fluxorē a capite prope semper eē quosdam cataros, ad quos si aduertas, postposito dolore. forsam acuta passio transiret ad frenesim. Ob quod, ea tuis posset esse sat corpulenta, sed non viso iuuamēto ipsius ab ipsis infirmis, in affectibus iecinoris, sistitur ab ea cura & cupiditate trahendi sic q̄ Gal. isto modo est intelligendus. Sed procedamus ad aliam notā istius passionis, scilicet ventris constipationem, vt nihil deiciat, nisi durum & cū angustia & necessitate. Nam Hippo. in. 3. de morbis vulgaribus libro de hermostrate ait. aluus torrida & copiosa, & Gale. in eo cotō sentit hermocratem habuisse inflātionē in iecinore. ergo quā in presenti est eiectio durissima & truncata. Respondeo q̄ hoc apostema quod aqua inter cutē comitata est, erat in gibo, vt ex triscula notauī, nā si in caua parte esset, seu in sima ipsius, obstructis venis, per quas chillus ipse digeritur, regurgitans, vētrem humidū rederet, & sic Gal. de hermocrate in caua parte sentiuit esse inflātionem. cum vero in giba parte est, non prohibetur ille transitus, ac suo calore exicans feces vehementius, ex sucato chillo vt admodum caprini stercoreis deiciatur, scis enim expultricem vim iuuari humiditate. ob quod intestina quibusdā glandulis super quibus rotāt humefiūt. Cuius consūptio non est exigua causa stipticitatis vētris. 16. terti. cap. de colica, illud. n. genus carniū propensum est ad conseruandū humorē. quid ergo continget ex contrariis causis? verum extat q̄ quacunq; parte ea affectio sit, si iecur deficiat non inconuenit ipsa cōtentoria vi infirma, mollē reddi vētrē. Sed si hec siccitas ventris sit detestabilis in hoc affectu, an fluxibilitas melior? breuiter diseramus, nam Aui. cap. propio. inuit, q̄ natura sica melior est, quā ipsa lenis, dic. q̄ & si istius propositi non sit discutere illud, per viam cause, lenitas est melior, q̄a aliquid de causa morbi consumitur, per viam autē signi, siccitas est melior, quia non significat tantā in hepate defectionē, uec obstructionē, posses dicere specialius, q̄ in ea q̄ orit̄ ex locis vacuis, siccitas est bonū signū. s. moderatio fluxibilitatis. & in hac (moderata lenitas) quia vtrunq; passionem esse debilem, significat. Quod autem in litera additur, vt in vētre tumores accidant modo in dextra, mō in sinistra consistentes. desinentesq; maius dubiū, habet quod satis cōstat, ex varia expōne quam huic passui adaptat Gal. in cotō. Et in ptimis, non esse intelligendū de tumore consistente in iecinore, clarum extat, cū immobilis sit. nec sinistra inueniretur: nisi permutatus ad lienem, nec iterato desineret. est igitur ille tumor i ventre aparens, & si ex Aui. in cap. propio. primo in calce, alie partes possēt primo inflari, i verbo, quod de ipso primo inflat̄, an sit femur, an dorsum, quod tamen nobis non pugnat, modo in sinistra, modo in dextra, prout illa aquositas imixta spūi flatuoso, huc aut illuc distribuitur. cōsistunt, desinuntq; illi tumores, illis humiditatibus ex vna parte in aliam permutatis, ac in parte, cōsupis illis humiditatibus ex calore ipsarum partium, nā ee regiones aut ex se

aut ex vicinio calide sunt, ob quod ea inflacio celerius, et permanentius videtur in pedibus. Gal. autem in cōtō hanc consistentiā tumoris, ipsiusque definitionē, nō omnimodā absolutionē. sed delitentiā manufactā, ut desinat cōpressū manu, iterūque insurgāt, suo impetui derelicti. Ego autem nō dedignarer credere, posse oīo euanescere, ex dicto quodā Aui. in proprio cap. quod huic morbo cum gignitur sint ordines insolutione ventris, & cōstipacione. ergo eo tēpore quo cōstipantur, nec mirū quod ille tumor qua parte vis cōsistat ventris, appareat ex presentia materie, cū vero succedit periodus fluxibilitatis, iterū detumescat, & possit esse sub hac consideracione, singulare discrimē ad aquā intercutē ortā ex inani loco, & ex iecinore. quod ex ea quae oritur ex inani loco, non detumescat venter cum fluxu. imo tumor semper consistat, ut sis memor illius quod dixit in calce textus precedentis, nec molliens vētrē: nā cū ille fluxus sit diutinus ex tali obstructiōe, nō euacuat priuatā materiā. Posset etiā hec litera. de his tumoribus consistentibus & desinentibus. iusta hanc consideracionē intelligi, quod de omni specie hidropisis intelligat Hip. ut supra excitauim⁹, & quod cū ex lūbis & aliis sedibus, a iecinore, proter ipsū non sic esse lesū, oriatur hiposarca, que fit ipso minus offenso. ex iecinore autem oritur ascites & timpanites, si priuatim sit affectū, ergo iudicat modo, differentiā, quae est, quod tumor que in pedibus ventre ac ceteris partibus in hiposarca videtur, est cōstans, & non reuertitur pressus, quia ibi non est fomentum caloris, aut spūs flatuosus, que ad instat fermenti iterū concutiāt massam, & subleuet, in asclice autē, & timpanite, secus cōtingit, nā tumor in vētre consistit, & desinit pressus, iterū pullulat, quia iste partes sunt calidiores & est spiritus flatuosus, que impetū faciat in eū tumore pressus, saltus aut investigationis. qui sensus est satis subtilis, & si libet, ipsum accipe, & si desistere omnino eū tumore, & reuertere, iusta id quod dixim⁹, forsā, sit magis ad mentē Hip. quare. &c.

¶ Si caput: man⁹: ac pedes frigidī sūt vētre: costisq; calētibus malū est.
GAL. Per morbos diutinos potissimū hyeme & lenibus nō solū per incursiones febrīū quas noīant accessiones, sed etiā ex intermissionibus nihil mirū videri debet extremas corporis partis refrigerari quippe quae carne vacāt ex natura lōgeque sunt a visceribus posite. Verū hoc libro nequā agit de morbis diutinis. Itaque per morbos acutos tales refrigerant partes (prope dixerī) perper affectiōne cōtrariā illi quae per morbos diutinos tale accēs infert. Per illos enim calor natiuus pre debilitate nequā permeat ad extremas corporis partes, in morbis vero acutis propter inflamatiōis magnitudinē in visceribus fatigatis parū sanguis in oē permeat corp⁹, plurimū vero eius in parte affecta inflamatiōe includitur, & ob eā re medie corporis partes quae sunt thorax ac venter admodū calēt. At vero per morbos acutos interdū accessio cū rigoreprehendēs: aut frigora non solū extremas corporis partes, sed et cutē circa

costas ac ventrē fridū reddit. Id igitur circa viscera vitiū non ostēdit, s; vbi permanentibus partibus circa costas ac ventrē calidis aut etiā calidioribus quā soleāt ex natura sūme refrigerantē corpis partes in visceribus magnitudo significatur inflātionis, ac forte melius est intelligere vētre ac costis calētibus ita dictū vt planus calefiāt q̄ dū haberēt per nām. Ceterū vt lypurias febris noīe relegetur ad hoc genus cuius perspicuū est. GLOSA.

Sententia huius canonis, est snia ipsius auctoris, & Gal. mille locis. in. 3. de morbis vulgaribus frequentissime, de eis q̄ perierunt. Et in. 7. Apho. in principio, & in 4. aph. cotō. 4 & 8. hec autē sententia in presentiarū videtur tēperata magis, cum in fine textus dicat malū, in aliis vero locis letale. Vnū tamen aduertēdum pro introductione hoc loco. de acutis morbis sūlluisse aliis vero protulisse, quia ex prefactiōe huius opis copertum est. has snias in acutis dūtaxat intelligi. Oportet deinde notare in hoc affectu inueniri simul frigus & calorē, sed licet pro eodē tempore, non tamen sup̄ eisdē partibus, sed calorē intus, frigus vero extra, interius autē circa ventrē & costas. exprima ponderatione linquitur, q̄ & si ad instar opresi ignis sub magna mole lignorum, videamus calorē in extremis defficere & occultari, interioraq; ardeāt, & inde vrgētissima sitis in iniciis paroxysmorū: nō inde turbamur. Id enim consequitur condicionē illius hore, vt alias habet videri hanc aut vtriusq; qualitatis miscellā gal. illis locis, & tercio simpliciū. sub exēplo liparie introduxit, qd̄ sonat pingue: etiā iusta ipsum aris. 8. par. preb. 2. nā ita hi vt pingues affliguntur & sic l; generali uomine. omnē talem varietatē liparie discriptio ambiat: speciati vero, si intus calor, extra vero frigus sit. q̄ dispō. & si plures ocaiones habeat, videndū. prima. 4. c. de liparia. in pnti vero duntaxat verificatur in hac pnciosa dispōne potissime apostemosa. Sed si vice versa posset iteligi, hoc indicatiū, vt pessimū sit in acutis. interi⁹ algere, exterius vero estuare, breuiter apperiamns. dic q̄ id si accidit, in p̄ pinquis mortis est p̄le. vbi calor nō gubernatus ab anima, suā inclinationē imitatus, deserit sedes interiores, & ad extra inclināt, ob qd̄ defūcti subito exterius calidissimi visunt. iusta quod Aui. in. 2. 4. cap. 43. & 48. dixit. exit⁹ vaporis calidi excute cū anhelitu frigido est significatio perniciosa, & nō fit nisi quia caliditas cordis finita est. Sed exteriora magis incēsa esse interioribus laudabile est (nā pestifera febris vice versa quieta est exterius, intus inflamās & cōturbās. p̄. 4.) cū in potēciā nature, in expulsionē calidi preter naturā a sedibus nobilibus versus ignobiles dicat. quod fuit in mēte Aui. p̄. 4. cum describeret declinationē paroxysmi. & alleuiatur tunc caliditas caloris occulti, scil; n̄is interioris, proter expulsionē extranei ad exteriora, qd̄ etiā fuit in mente Hip. versus finē primi de vict⁹ ratiōe in acutis in verbo. cum calor ad pedes decenderit. Sed in his fraudulētis morbis, nō contingit interiora esse magis tepida exterioribus, sed vice versa, q̄ si cōtigat simul